¹¹ Cf. De int. I, 8, 1; MOJSISCH 141.

¹² «Ex processibus igitur causalibus invenimus universum hoc esse ens et unum per se unitate cuiusdam ordinis essentialis connexionis entium ad se invicem: alias non esset unum nisi sicut cumulus», De an. caeli 2, 3; STURLESE 14, et le commentaire de l'éditeur in: «Il *De animatione caeli* di Teodorico di Freiberg», cit., 187; lire également le traité *De origine rerum praedicamentalium* 5, 33; STURLESE 190.

¹³ «Unumquodque talium entium causalium habet determinatum gradum suae essentialitatis et proprietatem suae naturae essentialiter, in qua fundatur propius sibi modus causandi suae naturae proportionatus. Unde per consequens ex proprietate processum causalium, si fuerint magis noti, arguendum est naturas et substantias causarum», De an. caeli 5; STURLESE 16.

¹⁴ Cf. M.R. PAGNONI-STURLESE, «Filosofia della natura e filosofia dell'intelletto in Teodorico di Freiberg e Bertoldo di Moosburg», in: Kurt FLASCH (Hg.), *Von Meister Dietrich zu Meister Eckhart*, Hamburg 1984, 118.

¹⁵ Cf. De an. caeli 15, 2; STURLESE 26.

¹⁶ «Secundum aliud esse», *ibid.*

dernière totalité: celle de la nature ou réalité corporelle. Dès qu'on quitte le domaine de la totalité et de l'universalité – aussi partielle soit-elle – on quitte par là-même l'ordre essentiel et son réseau de relations constitutives. On peut le vérifier à propos des étants particuliers qui forment l'ensemble de la nature: ne pouvant exercer une causalité essentielle, les corps comme tels sont exclus de l'ordre des choses par soi; leur agir, en effet, est orienté vers l'extériorité des dispositions accidentelles et ne parvient pas à l'essence intime des choses: «*corpus ... non potest esse causa essentialis cuiuscumque substantiae, quia corpus in eo, quod corpus, non agit nisi secundum exteriores et accidentales dispositiones tam ex parte sui quam ex parte substantiae subiectae, in quam agit, nec pertingit intra causando essentiam substantiae*»¹⁷. De ce fait, les processus de génération des entités singulières n'ont pas part au tissu de relations essentielles qui structurent l'univers et ne relèvent par conséquent que d'un ordre accidentel: celui des causes instrumentales et artificielles¹⁸. Cette constatation trouve une confirmation claire dans le *De origine rerum praedicamentarium*¹⁹, où on lit que la nature ne produit en acte que des entités individuelles (*entia haec et individualia*) et ne réalise l'*ens simpliciter* (c'est-à-dire l'espèce sur le plan ontologique, à laquelle correspond l'universel sur le plan logique) qu'en puissance à travers la multiplicité successive des individus²⁰. La continuité qui habite l'univers théodoricien par le flux, l'ébullition et la transfusion qui pénètrent l'ensemble du réel²¹, s'arrête ainsi à la nature comme totalité et exclut les entités naturelles dans leur singularité. Les individus comme tels ne sont pas des *entia simpliciter*, mais des *entia haec et haec*, autrement dit des étants particuliers insignifiants dans et pour l'ordre de raison qui seul intéresse le philosophe. Cette extériorité des individus par rapport à l'ordre des choses est d'ailleurs énoncée explicitement dans le *De animatione caeli*²²: «*Talis autem habitudo causae ad suum causatum et e converso non convenit entibus, inquantum individua sunt,*